Департамент образования и науки Тюменской области

Государственное автономное образовательное учреждение

Тюменской области

дополнительного профессионального образования

«Тюменский областной государственный институт развития

регионального образования»

(ГАОУ ТО ДПО «ТОГИРРО»)

Советская ул., д.56, Тюмень, 625000

Тел./факс: (3452)58-20-36

                       Е-mail: togirro@obl72.ru

ОКПО 44715645/ ОГРН1037200575653

                      ИНН 7202068371 /КПП 720301001

16.05.2025  № 695
   на № _______________ от _____________

Руководителям

муниципальных органов

управления образования

Руководителям муниципальных

методических служб

Уважаемые руководители!

 ГАОУ ТО ДПО ТОГИРРО Центр непрерывного повышения профессионального

мастерства педагогических работников в рамках государственного задания направляет

форму экспертизы эффективности реализации муниципальной системы научно-

методического сопровождения (МС НМС) Тюменской области.

Ключевые вопросы экспертизы: сопровождение и адресная поддержка молодых

педагогов, развитие института наставничества; посткурсовое сопровождение педагогов,

адресное сопровождение педагогических работников из школ с низкими образовательными

результатами, реализация актуальных направлений, обеспечивающих качество итоговой

аттестации обучающихся, деятельность по управлению ОО, взаимодействию

управленческой команды в ОО; реализация проекта "Школа Минпросвещения России",

проведение анализа результатов самодиагностики проекта, сопровождение разработки

программ развития ОО на основе выявленных дефицитов; разработка ИОМ,

деятельность регионального методического актива (РМА) по сопровождению

педагогических работников (Приложение 1).

Срок заполнения форм экспертизы – 26.05.–20.06.2025 года.

Заполнение осуществляется в Google форме по направлению «Система мониторинга

МС НМС 2025 год» по ссылке в файле муниципалитета:

Инструкция по заполнению формы прилагается (Приложение 2).

Просим Вас назначить муниципального организатора ответственного за заполнение

форм и внести контактную информацию по ссылке выше (Лист «Информация»).

С уважением,
     первый проректор               М.В. Кускова

Петрученко Татьяна Валерьевна,
к.п.н., методист ЦНППМПР г. Тюмень
mamtanya31@mail.ru, 89829703825

ПРИЛОЖЕНИЕ 1.
Система мониторинга

эффективности реализации муниципальной системы научно-методического сопровождения (МС НМС) 2025год

Цель: оценка эффективности реализации муниципальной системы научно-методического сопровождения (МС НМС) Тюменской области

Ключевые вопросы:

● Сопровождение и адресная поддержка молодых педагогов
- развитие института наставничества

 Посткурсовое сопровождение педагогов

- адресное сопровождение педагогических работников из школ с низкими образовательными результатами

- реализация актуальных направлений, обеспечивающих качество итоговой аттестации обучающихся

- деятельность по управлению ОО, взаимодействию управленческой команды в ОО

● Реализация проекта "Школа Минпросвещения России"

- проведение анализа результатов самодиагностики проекта «Школа минпросвещения России»

- сопровождение разработки программ развития ОО на основе выявленных дефицитов

● Разработка ИОМ

● Деятельность регионального методического актива (РМА) по сопровождению педагогических работников

Инструментарий:

 материалы сайтов ММС

 Подтверждающие документы/ ссылки

№

п/п

Позиция оценивания 2023 2024  2025 Подтверждающие

документы/ ссылки

1 Кадровая информация   СТРУТИНСКАЯ А.А.

1.1 Кол-во ОО (юр.лиц/кол-во филиалов)

1.2 Кол-во педагогов (ВСЕГО по ОШ)

1.3 Количество педагогических работников в возрасте до 35 лет со стажем работы не более 3-х лет

1.4 Молодые педагоги (первый год работающие в ОО)

1.5 Молодые педагоги (стаж  2 до 5 лет)

1.6 Количество молодых руководителей (до 35 лет)

1.7 Количество руководителей (35-45 лет)

1.8 Количество руководителей (46-55 лет)

1.9 Количество руководителей (55 лет и больше)

2 Концептуальные документы (нормативная база, обеспечивающая функционирование РС НМС) ПЕТРУЧЕНКО Т.В.
2.1 Муниципальной программы развития (есть/нет/год утверждения)

2.2 Положения о муниципальной методической службе (есть/нет/год утверждения)

2.3 Количество инновационных площадок в муниципалитете

2.4 Дорожная карта сопровождения инновационных площадок в муниципалитете (есть/нет/год утверждения)

2.5 Количество стажировочных площадок в муниципалитете

2.6 Дорожная карта сопровождения стажировочных  площадок в муниципалитете (есть/нет/год утверждения)

2.7 Наличие анализа эффективности реализации муниципальной системы НМС (ссылка на анализ)

2.8 Наличие мероприятий, мер, управленческих решений (ссылки на мероприятия)

3 Сопровождение и адресная поддержка молодых педагогов  ТИМОФЕЕВА М.А., КУЛИК В.А.
3.1 Положение о системе наставничества муниципального уровня /Положение о наставничестве муниципального уровня

(есть/нет/ссылка)

3.2 Единая информационная муниципальная база наставников (есть/нет/ссылка)

3.3 Количество ОО, реализующих систему наставничества педагогических работников

3.4 Кол-во педагогов охваченных целевой моделью наставника

3.5 Количество с квалификационной категорией

- «Педагог-наставник»

- «Педагог-методист»

3.6 Количество молодых педагогов прошедших обучение на КПК (кол-во человек)

3.7 Количество наставников прошедших обучение на КПК (кол-во человек)

3.8 Формы адресной поддержки и методического сопровождения молодых педагогов (есть/нет/ссылка)

3.9 Количество наставников и наставляемых, для которых разработана индивидуальная траектория профессионального

развития (пары)

3.10 Количество участия в наставничестве/менторинге по передаче управленческого опыта. Руководитель является

наставником для неэффективных/молодых руководителей

3.11 Количество педагогических работников в возрасте до 35 лет со стажем работы не более 3-х лет, принимавших участие в

конкурсах профессионального мастерства

4 Посткурсовое сопровождение педагогов ПОЛЯКОВА С.В., ФАТТАХОВА Л.П.

 Адресное сопровождение педагогических работников из школ с низкими образовательными результатами
4.1 Программа адресного сопровождения педагогических работников из школ с низкими образовательными результатами

(есть/нет/ссылка)

4.2 Общее количество ШНОР (Всего юр.лиц/Кол-во школ ШНОР)

4.3 Маркеры ШНОР (ВПР, русский, математика) по каждой школе

4.4 Анализ ДТК школы по дефицитам рисковых профилей (ссылка)

4.5 Стажировочные площадки (кол-во/ссылка)

4.6 Методический десант (куратор ТОГИРРО, ММС, Наставническая лига, Школа-партнер и др.) (кол-во/ссылка)

4.7 Участие педагогов ШНОР в профессиональных конкурсах (ссылка)

 Деятельность по управлению ОО, взаимодействию управленческой команды в ОО

4.8 Количество прошедших обучение на КПК (кол-во человек)

-педагогов

-управленцев

4.9 Количество участий руководителей образовательных организаций в конкурсах профессионального мастерства (указать

название конкурса, уровень конкурса)

-победитель

-участник

4.10 Количество участия заместителей образовательной организации в конкурсах профессионального мастерства

-победитель

-участник

5 Реализация проекта "Школа Минпросвещения России" ФЕДОРОВ Е.Ф.,  КОЛМОГУЗОВА Е.С.

 Проведение анализа результатов самодиагностики проекта «Школа Минпросвещения России»
5.1 Количество ОО, прошедших самодиагностику в муниципалитете в рамках проекта "Школа Минпросвещения России"

5.2 Результаты самодиагностики, общий уровень по муниципалитету (средний бал по уровням)

-высокий уровень

-средний уровень
-базовый уровень
-ниже базового уровня

5.3 Результаты самодиагностики по магистральным направлениям (средний бал по уровням)

-Знание

-Творчество
-Профориентация

-Воспитание
-Здоровье
-Учитель. Школьная команда
-Школьный климат
-Образовательная среда

 Сопровождение разработки программ развития ОО на основе выявленных дефицитов
5.4 Муниципальный план мероприятий по сопровождению образовательных организаций в рамках реализации

магистральных направлений «Школа Минпросвещения России» на основе анализа результатов самодиагностики

образовательных организаций («Дорожная карта») (есть/нет/ссылка)

5.5 Количество Программ развития ОО с учетом целевых ориентиров и магистральных направлений проекта «Школа

Минпросвещения России» разработанных на основе анализа результатов самодиагностики

6 Разработка ИОМ       ПАРХОМЕНКО О.В.
6.1 Наличие учета/реестр выявления профессиональных дефицитов педагогов и управленцев (да/нет/ссылка)

6.2 Количество ИОМов педагогов

6.3 Количество управленческих ИОМов

6.4 Лучшие практики результатов реализации ИОМа (формы презентации) (есть/нет/ссылка)

7 Деятельность регионального методического актива (РМА) по сопровождению педагогических работников   МИРАСОВА Г.Г.
7.1 Общее количество методистов, включенных в региональный методический актив, сформированный на базе ЦНППМПР

7.2 Количество региональных методистов по предметам:

русский

английский, немецкий, французский языки
математика
физика
химия
информатика
биология
история
география
обществознание
литература
технология
начальные классы

7.3 Количество педагогов, закрепленных за 1 региональным методистом

7.4 Количество региональных методистов, прошедших диагностику методических компетенций

7.5 Количество человек регионального методического актива, прошедших повышение квалификации по ДПП

7.6 Документ отражающий перспективы работы по взаимодействию ММС с РМА (есть/нет/ссылка)

ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

Порядок заполнения форм

экспертизы деятельности муниципальных методических служб

1. Заполнение форм экспертизы деятельности ММС осуществляется по индивидуальной

ссылке (Информационное письмо ГАОУ ТО ДПО ТОГИРРО № ____ от 23.05.2025г.)

2. Внесение контактных данных муниципального организатора ответственного за заполнение

форм (Лист «Информация»).

3. Форма экспертизы по направлению «Экспертиза эффективности реализации

муниципальной системы научно-методического сопровождения (МС НМС) Тюменской области»

расположена на листе «МС НМС 2025».

4. Раздел «Кадровая информация»

4.1. заполняются в столбцы только числовые данные, без указания чел.

5. Раздел «Концептуальные документы»

5.1. заполняем «есть/нет» и прописываем название нормативного документа,

обеспечивающий функционирование РС НМС, кем утвержден, с размещением электронных

ссылок на документы и материалы (указать на страницу или номер раздела);

5.2. по одной позиции возможно размещение не более 5 ссылок;

5.3. муниципальный организатор должен удостовериться, что все представленные

ссылки открываются.

6. Срок заполнения форм экспертизы – с 26.05.–20.06.2025 года.